Datum Othonie anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octogesimo quarto in vigilia beati Andree apostoli.

*Gedruckt: u. a. UBStL 1, Nr. 465; DD II 3, Nr. 110.*

**1286 April 13, Kiel****11**

*Johann (II.), Graf von Holstein, überträgt der Stadt Kiel Ländereien und bestätigt ihre von seinen Vorgängern verliehenen Privilegien.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Johannes, dei gratia Holtsatie comes, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in perpetuum. Ne ea, que geruntur coram nobis, excidant a memoria, que res fragilis est, consuevimus ea scriptis autenticis roborare. Notum igitur esse volumus<sup>a</sup> tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes assidua fidelitatis obsequia, que cives Kylenses nobis nostrisque iugiter exhibuerunt hucusque et exhibere rebus et corpore non desistunt, quod sepius sumus experti, volentes ob hoc ipsis gratiam facere specialem<sup>b</sup>, omnia loca culta et inculta sive paludosa seu etiam agrestia inter pascua ipsius civitatis sita, videlicet a parvo fluvio Kyl per Danicam viam, que ducit in campum ville Kotelwik, et sic in Kokor, quendam locum paludosum, qui Mor vulgariter dicitur, quod a nostris antecessoribus detinuerunt, ipsis et eorum successoribus iure proprietatis perpetuo donavimus disponendi ad suos usus secundum quod placuerit tempore successivo. Insuper omnia privilegia antecessorum nostrorum ratificamus et firmiter volumus observari.

Huic facto presentes fu[erunt] dominus Lupus, dominus Nycolaus de Goritz, dominus Elerus de Kyl, dominus Tetlevus Blok <sup>c</sup>et dominus<sup>e</sup> Tymmo Blok, milites. Item Campe advocatus, Hinricus Alverslo et duo consules Hinricus dictus Scacht, Hyldebrant Lunig et alii quam plures. Ut autem hec nostra donatio ac nostrorum predecessorum rata et inpermutabilis perseveret, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus muniendam. Datum <sup>d</sup>et actum<sup>d</sup> in Kyl anno incarnationis<sup>e</sup> domini M. CC. LXXX. sexto in vigilia pasche.

a) cupimus B   b) folgt quia B   c-c) auf Rasur   d-d) fehlt B   e) fehlt B

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 5 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend (A).– Hasse 5 (2).*

*Ebd., Nr. 6 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Ohne Invocatio und Zeugen. Anhängendes Siegel verloren (B).– Hasse 5 (1).*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 383, Nr. 5.*

*Gedruckt: Kieler Wochenblatt vom 12. Juli 1837 (B); NStM 7 (1838), S. 85, Nr. 2 (B); SHUS 1, S. 479-480, Nr. 6 und 7 (B, A); SHRU 2, Nr. 695 (A).*

*Text nach SHRU.*

## 1291 April 13, Schleswig

12

*Waldemar (IV.), Herzog von Schleswig, gewährt den Kieler Bürgern in seinem Hertogtum und in seinen villis forensibus die Zollfreiheit.*

Waldemarus, dei gracia dux Jucie, omnibus presens scriptum cernentibus in domino salutem. Ne lapsu temporis labantur a memoria ea, que in tempore ordinantur, provide<sup>a</sup> statuit antiquitas, ut ea litterarum testimonio perhennentur. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod speciales nostros cives de Kylo infra terminos ducatus nostri et in villis forensibus nobis attinentibus a gravamine thelonei per presentes dimittimus liberos et exemptos.

Ne igitur eisdem civibus de Kylo super hac libertate, eis per nos in hac parte concessa, aliqua calumpnia possit seu debeat in posterum suboriri, presentes litteras nostri sigilli munimine eisdem contulimus roboratas in testimonium sufficiens et cautelam. Datum Sleswich anno domini millesimo ducesimo nonagesimo primo, sexta feria proxima ante dominicam palmarum, presentibus nobilibus dominis Johanne et Gerardo iuniore, comitibus Haltsacie [!], necnon et domicello Henrico, fratre dicti domini G[erhardi], nostris consanguineis predilectis.

a) *lies proinde mit SHUS*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 7 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren.– Hasse 24.*

*Verzeichnet: Hans. UB 1, Nr. 1078; Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1 Nr. \*669.*

*Gedruckt: SHUS 1, S. 480-481, Nr. 8; SHRU 2, Nr. 782; DD II 4, Nr. 8.*

*Text nach Hasses Abschrift.*

## 1291 Oktober 25, Postfeld

13

*Johann (II.), Graf von Holstein, überläßt dem Ritter Gottschalk von Porsfeld (Postfeld) den überschlag im Dorf Kronshagen.*

Johannes, dei gratia comes Holsatiae, omnibus praesentia visuris salutem in domino. Noverint universi, ad quos praesens scriptum pervenerit, quod nos dimensionem factam ex jussione nostra in villa Croneshagen, quae vulgariter überschlag dicitur, domino Godschalco de Porsvelde, militi, liberaliter relaxamus.

Quod sigilli nostri munimine praestamus. Datum Porsvelde anno domini millesimo ducesimo nonagesimo primo in die beatorum Chrispini et Chrispiani martyrum.

L. S.

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 3v-4r. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

**1294 Oktober 4, Nyborg****14**

*Erich (VI., Menved), König der Dänen, verleiht den Kieler Bürgern ein Grundstück auf den Schonischen Märkten und die Freiheiten der übrigen Wendischen und Seestädte.*

Ericus, dei gracia Danorum Sclavorumque rex, omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos ad instantiam magnifici principis domini Johannis, comitis Holzacie, generi nostri dilecti, exhibitoribus presencium civibus in Kiil unum fundum sive locum in nundinis nostris Scaniensibus dimisimus, in quo tabernas suas possint construere et inhabitare annis singulis tempore nundinarum predictarum. Concedimus eciam eis ex gracia speciali omnes easdem gracias et libertates in dictis nundinis, quas cetere civitates Slavie et maritime a nobis et progenitoribus nostris in ipsis nundinis habere liberius dinoscuntur. Unde per gratiam nostram districte prohibemus, ne quis advocatorum nostrorum seu quisquam alius ipsos cives de Kiil super loco et libertatibus predictis presumat aliquatenus molestare, sicut indignacionem nostram et ulcionem regiam voluerit evitare.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Nyborgh anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> quarto in die beati Francisci confessoris in presencia nostra. Teste domino Achone dapifero.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 8. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.*

*Rückschrift: De Kyler vitte-privilegium.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 386, Nr. 8; Reg. dipl. hist. Dan. II, 1, 1, Nr. \*691.*

*Gedruckt: SHUS 1, S. 481, Nr. 9; SHRU 2, Nr. 847; DD II 4, Nr. 140.*

*Text nach der Ausfertigung.*

**1295 September 29****15**

*Der Kieler Rat dankt dem Lübecker Rat für die Vertretung des Lübischen Rechts im Hof zu Novgorod und an anderen Orten, erkennt diese Gerichtsbarkeit an und sagt bei deren Ausübung in Kieler Angelegenheiten Unterstützung zu.*

Laudabilibus viris et discretis consulibus in Lubeke consules Kylenses cum fidelitatis constantia obsequiosam ad quevis beneplacita voluntatem. Vobis regraciari non sufficimus pro honestissimo iure Lubecensi, quod gloriose omnibus diebus vestris prefuistis in curia Nogardensi nec non alibi, ubi nos et alii quam plures nequivimus optinere, set per vos. Quare vos scire cupimus, quod nullo preter vestro volumus astare iudicio. Et si oportuerit vos aliquid provide facere, quicquid ad nos spectat, faciemus pro posse nostro. Datum anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XCV<sup>o</sup>, Michaelis.

*Verzeichnet: Hans. UB 1, Nr. 1189; SHRU 2, Nr. 865.*

*Gedruckt: UBStL 1, Nr. 638 (nach einer Vorlage im AHL); Hanserezesse I 1, Nr. 68, 12.*

*Text nach UBStL.*

**1297 September 1****16**

*Johann (II.), Graf von Holstein, überträgt dem Heilig-Geist-Hospital das Dorf Kopperpahl, das zuvor Luder, Bore und Gerhard, Söhne Johans von Bremen, nach*

*Lehnsrecht besessen und resigniert haben und das vom Kieler Rat mit Almosengeldern zum Besten des Heilig-Geist-Hospitals gekauft worden ist, mit allen Rechten und allem Zubehör als Eigentum.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Johannes, dei gratia comes Holsatiae et Stormariae, universis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, in salutis autore gaudium cum salute. Ne ea, quae fiunt in tempore, labantur cum tempore labente a memoriis hominum perque oblivionis senium deleantur, necessarium duximus ea scritis perpetuare, quae nec modernos nec posteros volumus ignorare. Noverit igitur fidelis aetas praesentium et discat felix successio futurorum, quod coram nobis constituti Luderus, Flore<sup>a</sup> et Gerardus, fratres, filii domini Johannis de Bremen, militis, villam Kopelpare, quam a nobis iure feudali habuerunt, cum omni iure et attinentiis eiusdem villae liber resignarunt. Eandem vero villam Kopelpare consules civitatis Kilensis ad utilitatem et usum domus Sancti Spiritus in eadem Kiel emerunt de bonorum hominum elemosinis et piorum. Nos autem ob dei reverentiam et amorem sancti spiritus nec non preces supplices piorum hominum ut etiam dictarum elemosinarum participes fieremus, praefatam villam Kopelpale praedictae domui Sancti Spiritus ac infirmis ibidem existentibus cum omnibus attinentiis suis et terminis, cultis et incultis, nemoribus, pascuis, pratis, lingnis et agris, cum omni iure, iudicio et utilitate damus et contulimus in perpetuum liberaliter possidendam.

Igitur ut haec omnia firma maneant et illibata et ne a nobis vel a nostris successoribus mutari valeant imposterum vel infringi, praesentem paginam nostri sigilli munimine necessarium duximus roborari. Testes vero huius rei sunt Johannes Swin, Hartwicus Lupus, Nicolaus Gorese, Timmo Block, milites, Johannes advocatus, Nanno de Crummedick, Nicolaus Hollender, Johannes de Indagine, Otto de Ponte, Gerhardus de Brema, consules, et alii quam plures. Datum anno gratiae M. CC. LXXXVII in die sancti Egidii confessoris.

a) wohl verlesen für Bore

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 575-577, Nr. 1 (Lüder Mynricks Kopiar).*

## 1. Hälfte 14. Jahrhundert<sup>1</sup>

17

*Verordnungen über den Hopfen- und den Salzverkauf.*

De iure humulariorum et quo iure humulus sit vendendus.

Hospites stabunt simul in una linea cum humulo suo, et nostri burgenses simul stabunt in alia linea ex opposito in eodem loco, nec in stationibus suis debent pariter commisceri.

Quicumque saccum humuli incipit vendere per modios, vendet eum complete pro tot denariis, ut incepit. Pro maiori pretio dare non poterit, quam ut incepit, sed bene dare poterit pro minori.

Et si hospes saccum inceptum vendiderit civi nostro, ille emptor modium non dabit carius, nisi sicut venditor prius dedit.

Civis noster non emet magis, nisi unum saccum<sup>a</sup> cum humulo, quo vendito vel prope emat alium de scitu illius, qui tunc temporis est custos in talibus constitutus.

Occulte de foro nullo tempore humulus deducetur.

Humulus per modios nequaquam in domibus vendi debet.

Humulus Marchiae et Slaviae stabit simul et per se, humulus Thuringiae simul stabit et non debent insimul commisceri.

Qui foris equitaverit eis in occursum, qui humulum adducunt ad emendum eum vel ad ordinandum<sup>b</sup>, ne ducatur in civitatem pro tali excessu tantum sicut placet dominis consulibus vadiabit.

Braxatores unus eorum aut simul plures possunt ad usus proprios emere saccum humili, et si quisquam cum talis humulus mensuratur aliquos inde modios habere voluerit ad expensas suas illi non debet pro tanto sicut emptus exstitit denegari.

Humularius emens saccum humuli vendet eum in foro et non ducet eum in aliquam domum sine licentia speciali.

Quilibet stans in foro cum humulo, dabit duos denarios quolibet die fori.

Si quis hospitum vendiderit integrum saccum cum humulo, dabit VI denarios, et quotiescunque venditur unum saccum totiens VI denarios ministrabit, et si saccum ducitur extra civitatem VI denarios exponet.

Civis societatem cum hospitibus habere non debent.

Ille excedit, qui persuadet alii, quod teneat humulum et non vendat.

Qui saccum humuli ducit extra civitatem sine licentia, ille excedit et tantum pro eo sicut nostris placet consulibus vadiabit.

Si quis hospitum humulum suum supra forum deduxerit ad vendendum, non diutius quam per quatuor dies fori stabit cum humulo suo, nisi licentiam habuerit specialem.

Ex consuetudine illa, quam cives ac hospites faciunt, dentur eis dolea et modii.

De iure venditorum salis.

Cum aliquis plaustrum salis super forum deduxerit ad vendendum, de quolibet curru dabit unum denarium.

Ex consuetudine illa, quam faciunt, dentur eis modii.

a) *davor zwei Buchstaben ausradiert*    b) *di übergeschrieben*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 8 a. Pergamentrolle.*

*Gedruckt: StM 4 (1824), S. 85-86, mit zahlreichen Lese- und Druckfehlern.*

*Text nach der Rolle im Stadtarchiv.*

1) *Die Datierung nach den entsprechenden Lübecker Verordnungen im UBStL 2, Nr. 1002.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Hec est regula et ordo observandus fratribus et sororibus domus Sancti Spiritus in Kyl, dispensatione clericorum, militum et laicorum Kylensium probatissimorum institutus, ad petitionem sancte congregationis eiusdem.

Quisque in eadem domo se reddiderit et omnem pecuniam suam, sibi nil proprietatis retinens, ibidem dederit, domus in vestitu et victu competenter providebit.

Item iuxta numerum septem horarum divine laudis, que celebrantur in ecclesia, dicet unusquisque fratrum et sororum omni die dominicam orationem pro qualibet VII horarum septies pro benefactoribus domus. Hoc autem non pretermittent nullius negotii vel occupationis occasione, excepta sola infirmitate. Infirmi autem, si tamen linguam et labia movere poterint, tricesies dicent dominicam orationem.

Item in adventu domini bis diebus dominicis, terciis et quintis feriis semel utantur lacticiniis, ut eo forciores existant orationibus et bonis operibus domino servientes. In aliis feriis, videlicet secunda et quarta et sexta et sabbato, ieiunabunt in cibo quadragesimali in honorem domini nostri Jesu Christi.

Item observabunt ieiunium quadragesimale et quatuor temporum et vigiliarum iuxta institutionem sancte ecclesie. Ieiunabunt etiam omnes sextas ferias per revolutionem anni in cibo quadragesimali.

Item si cui maior penitentia iniuncta fuerit dudum pro delictis suis, ex quo frater domus factus sit, non aliam penitentiam observabit, quam reliqui fratres sui. Si quis ex debilitate senectutis vel laboris immensitate hec ieiunia observare non poterit vel nequaquam sibi sufficere putaverit pro nimietate commissi, hoc sacerdoti suo revelabit et iuxta quod ei sacerdos discrete dictaverit, de consensu et voluntate magistri observabit.

Item quilibet fratrum et sororum debet legere tria psalteria, si sciant, pro defuncto fratre vel sorore. Qui autem psalterium nescit, leget pro anima defuncti CCC „pater noster“.

Item nec magister nec aliquis fratrum vel sororum bibit vel alium potum quam magister domus, nisi possit omnibus dividi. Si vero eis detur vinum, quod non possit omnibus dividi, dabitur illis, qui maxima necessitate eo opus habent.

Item a natali usque ad quinquagesimam comedent carnes in dominica et tertia feria et V<sup>ta</sup>, similiter a pascha usque ad adventum domini.

Item si quis fratrum [pro]<sup>a</sup> necessitate domus exierit et in hospitiiis fidelium receptus fuerit, comedat, que apponuntur ei.

Item ad mensam sedentes et comedentes silentium teneant excepto magistro. Eis vero servientes vel magistro aut inter se loquantur modeste et quod necessitas expetit, non autem ad comedentes. Si quis vero comedentium locutus fuerit ad mensam, veniam petat coram magistro et fratribus. Ultra tria fercula non habebunt ad comedendum, nisi propter sacrum diem vel propter aliquam elemosinam missam fiat eis pitantia.

Item quia melior est obedientia quam victime, omnes ad obedientiam magistro suo tenentur. Quod si quis fratrum vel sororum contra preceptum ipsius vel [alicuius]<sup>a</sup>, cui

vices suas commisit, causa peregrinandi vel alio modo in voluntatem propriam faciendi iam dictam domum exierit, introitum in eandem domum non habebit de cetero, nisi digne penituerit et bonos habuerit intercessores.

Item si quis de novo ad fraternitatem huius domus se contulerit, per annum et unum diem in probatione sit. Quibus finitis, si deinceps manere in fraternitate domus pro certo duxerit, professionem faciat, et deinceps ei exire non licebit. Si vero post professionem factam exire voluerit, nichil de rebus suis allatis recipiet. Si vero termino finito predicto in fraternitate domus non manere secum diffinierit, omnibus rebus suis receptis, solutis expensis, eat, quo voluerit. Preterea si mores et conversatio eius magistro domus et consilio eius non placuerit, non remanebit, eciam si voluerit.

Item si peregrinus vel errans necessitate ductus hospitium a domo requisierit, caritative recipietur una nocte tantum. Recepto autem in hospitio et non habenti, quod comedat, caritas eiusdem domus ad comedendum ei providebit.

Item pauperes et inbecilles lecto accumbantes, quos non detinet manifesta et nominata infirmitas, comedent de eisdem cibariis, de quibus et fratres. Illi vero, qui adeo infirmantur, quod delicatioribus cibariis indigent, ea, que desiderant et necessitate cogente requirunt, dabuntur eis comedere, si ullo modo perquiri poterunt. Si quis vero ex non infirmantibus, appetitu visorum vel odoratorum cibariorum delicatorum commotus, ea inportune et absque necessitate postulaverit vel aliquod turpitudinis verbum vel sinistre inde dixerit, punietur ieiunio duorum dierum in pane et aqua. Eodem modo punietur, si quis cibum vel potum sibi vel aliis ad manducandum datum furtim collegerit, ut illum vendat vel cuicumque amico suo furtim tribuat et comprobatus fuerit. Si vero deprehensus pluries desistere noluerit, foras expelletur.

Item si quis nominabili furto deprehensus fuerit, quantumcunque parum fuerit, ieiunio duorum dierum punietur. Pro maiori furto secundum quantitatem culpe estimabitur a magistro quantitas pene. Tanta autem compunctio et emendationis existimatio poterit in eo considerari, quod relictus in domo emendationis experimentum expectabitur; alias foras expelletur, ne domus per ipsum detrimentum paciatur.

Item si quis fratrum vel sororum alium turpibus contumeliosis verbis affecerit vel aliquem infirmum male tractaverit, hanc penam discipline suscipiet, coram comedentibus fratribus in medio cene super oram scapularii sui [sedebit]<sup>a</sup> ad comedendum absque mensali [et]<sup>a</sup> afferretur ei integer panis sine cultello, qualis ad mensam comeditur, et ciphus aque et aliud nichil. Tale autem ieiunium observabit IIII diebus, duobus in una septimana et duobus in alia. Secundam videlicet feriam et quartam hanc penitentiam sustinebit. Si quis in eadem domo percussor inventus fuerit, et ad hoc, vir coram viris, mulier coram mulieribus, graviter verberabitur, idem eodem modo sedebit ad comedendum et simili cibo et potu. Si quis fratrum vel sororum carnali commixtione se polluerint et inde convicti fuerint, per septem septimanas, unaquaque septimana tribus diebus, feria secunda, IIII<sup>ta</sup> et VI<sup>ta</sup>, penitentiam agent. Primo tamen, si vir fuerit, denudatus usque ad bracas, genitulando ante magistrum, bene flagellabitur coram fratribus. Si femina fuerit, denudatis scapulis flagellabitur coram aliis sororibus.

Item si qui coniugati, vir et mulier, simul se ad fraternitatem domus conferre voluerint et more aliorum fratrum in domo habitare et servire voluerint, si in procreatione filiorum defecerint, nunquam se condormituros coram fratribus et sororibus votum fecerint. Si sepedicte domui necessarii [fuerint]<sup>a</sup> inventi, more solutorum recipi possunt, ita tamen, si deinceps et continere et insuper altero mortuo alter castitatem vovere voluerit. Aliter eis in domo cohabitare non licebit.

Item fratres et sorores vestibus ordinatis, videlicet albis et griseis sine colore, quales [ab ovi]bus<sup>b</sup> sumuntur postquam redditi fuerint, utantur, similiter calceis vaccinis.

Nullus fratrum et sororum ad invitationem alicuius, quantumcunque ei fuerit propinquus vel amicus, extra ambitum domus intra villam Kil manducare presumat, nisi titulo elemosine fuerit invitatus vel cum negotiis domus [fuerit, nec]<sup>b</sup> sic, nisi de licencia magistri domus et eius permissione.

Item si quis divitum virorum vel mulierum ad collegium et fraternitatem domus se conferre voluerit tali conditione, quod recipiat prebendam suam sicut alii, facta sibi aliqua habitatione de suo iuxta domum communis habitationis fratrum, per se habitet vel eciam cum uxore sua, data parte opum suarum in usus domus et parte sibi retenta, vivat iuxta libitum suum, legitime tamen, et quos voluerit amicos et notos de suo recipiat. Discretionem [predicti]<sup>b</sup> consilii diffinitum est hoc licenter [fieri ita]<sup>b</sup> tamen, quod si alter coniugatorum prius altero mortuus fuerit, residuus deinceps et in castitate permanebit.

Quicumque magister in eadem domo fuerit constitutus, universi tam fratres quam sorores etiam mancipia mandatis ipsius debitum exhibebunt honorem et obedientiam. Si qui vero, quod absit, ei inobedientes inventi fuerint, aut soror aut frater, ieiunio unius diei in pa[ne]<sup>b</sup> et aqua punietur, mancipium vero a domo expelletur. Famuli ipsius domus non nutriant comam, vestes cultellatas non habeant, intra domum honeste conversentur, cantus illicitos et verba inhon[esta devit]ent<sup>b</sup>, caste ibidem vivant. Quod si intra septa ipsius habitaculi fornicationem exercuisse comprobati fuerint, pro tanta enormitate non solum foras expellentur, verum etiam mercedem suam, si qua eis debetur, amittent.

Item si quis infirmus ad domum veniet, ut misericorditer ibi suscepto in necessariis, sicut consuetudo habet, provideatur, in primo deo satisfaciat et presbytero ipsius domus sub stola reatum suum confiteatur et de consilio ipsius penitentiae formam suscipiat. Res suas, si quas de conscientia et sub testimonio fratrum magistro committat, easdem, si convaluerit, receptas, si minus, pro remedio anime sue domui ad usus pauperum remanebunt.

Hec regula et instituta legentur coram fratribus et sororibus semel in mense, antequam ad mensam accedant, quilibet eorum pro benedictione dicat „pater noster“ et „ave Maria“, et post mensam similiter.

Cum magistrum domus mori contigerit, fratres eiusdem domus cum consilio provisorum ac consulum, qui ad hoc deputati fuerunt, alium eligent, quem episcopus confirmabit; qui faciet episcopo obedientiam, et fratres et sorores ipsi magistro

obedientiam repromittent. Preterea magister et fratres predictae domus nullum recipient vel eiicient et in causis maioribus nichil disponent sine consilio predictorum.

Gyselbertus, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis presentem paginam inspecturis salutem in domino sempiternam. [Cum]<sup>b</sup> plurime traditiones pl[urimas faciunt tra]nsgressio[nes, nos uni sentencie]<sup>b</sup> beati Jacobi inherentes qua dicitur: Religio munda et immaculata apud deum et patrem hec est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum custodire in hoc seculo: Summam arbitramur religionis consistere [in suscipiendo]<sup>b</sup> et fovendo personas miserabiles, humano auxilio destitutas, maxime quas dominus probat in camino paupertatis et in fornace corporalis egritudinis. Et quoniam experti sumus in hospitali Sancti Spiritus in Kylone, erga huiusmodi personas miserabiles tam virorum quam mulierum ibidem deo et pauperibus suis servientium maxime fervere devotionem et affectum, nos in nostra protectione suscipientes speciali, nichil eis oneris duximus imponendum, nisi quod corporalem continentiam, priorum abdicationem et habitum religiosum et obedientiam spirituali magistro hospitalis tenentur generaliter observare. Hec autem quatuor fratribus et sororibus eiusdem hospitalis pro regula vivendi decrevimus observanda, auctoritate pontificali eadem confirmantes. Cetera vero, que emergunt vel in penitentiis vel in excessibus corrigendis, relinquimus in dispositione spiritualis magistri hospitalis. Volumus eciam, quod fratres et sorores et familiares in eadem domo ter in anno ad minus vel pluries etiam, cum necesse fuerit, confiteantur discreto capellano domus, qui absolvat et liget eos auctoritate nostra et penitentiam iniungat salutarem. Non licebit eis discurrere ad alium sacerdotem, nisi de licentia et conscientia proprii capellani: sed ipse prius a nobis vel a successoribus nostris super hoc recipiat potestatem.

In huius rei testimonium et confirmationem presentes litteras sigilli nostri appensione fecimus communiri. Actum et confirmatum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. I<sup>o</sup>.

*Darunter von anderer Hand etwa fünf nicht eindeutig zu entziffernde Wörter.*

a) ergänzt nach der im wesentlichen gleichlautenden Regel für das Lübecker Hospital von 1263 im UBStL 1, Nr. 277    b) Loch im Pergament, ergänzt nach Hasse

Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 9. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Regimen hospitalis Sancti Spiritus. Von jüngerer Hand: Vid. Chron.

Kilon. p. 24, 33, 50. – Bremer A, p. 24-27, 33-36. – Hasse 9.

Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 386-387, Nr. 10; SHRU 3, Nr. 21.

Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3277-3281, Nr. 2 und 3 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1).

Text nach der Ausfertigung.

**1308 Dezember 5, Kiel**

**19**

*Der Ritter Gottschalk von Porsfeld (Postfeld) und seine Söhne Ivan und Nikolaus verkaufen dem Heilig-Geist-Hospital ihre Besitzungen im Dorf Kronshagen mit allem Zubehör und versprechen, das Hospital zusammen mit ihren compromissores vor allen Ansprüchen zu schützen.*

Universis nobis fidelibus praesentia visuris Godeschalcus miles dictus de Porsfeld, Ivan et Nicolaus, filii sui, bonae voluntatis affectum cum salute. Ad notitiam singulorum tam praesentium quam futororum cupimus pervenire, constare valereque, quod nos domui Sancti Spiritus in Kyl vendendae dimisimus singula ac universa bona nostra, quae habuimus in villa Kroneshagen, sicut ea possedimus a nostro domino, cum omni jure et utilitate ac libertate, cultis et incultis, viis et inviis, pratis, pascuis, aquis, nemoribus ac omni distinctione, sicut sita sunt, pro quibus paratam pecuniam accepimus, quae bona omni impetitione et infestatione remota servare debemus ad manus eiusdem domus Sancti Spiritus quousque ius phoedale a domino seu dominis possit obtinere. Promisimus omnia praedicta bona tueri ac defendere ab omnibus, qui vel ratione emptionis vel venditionis vel quocunque modo proposuerunt molestare. Si vero praedictis bonis aliqua iniuria sive damnum illata fuerit, nos duodecimus cum nostris compromissoribus et amicis infra dicendis sub fidei datione civitatem Kyl intrabimus, non exituri nisi saepe dicta bona ab omnibus iniuriis, damnis et impetitionibus, quantum de iure tenemur reddita fuerint libera et soluta.

Huius nos sumus compromissores: Marquardus de Rughemor, Johannes de Schirenowe, Joh[annes] de Bundesdorp, milites, Arnoldus Vieltecke, Henricus Homevelt, Henricus Mernte, Johan Mernte filius Timmonis, Nicolaus Porsvelt, Henricus, Ivan, Joh[an] filius Schackonis de Rughemor, Schacko filius domini Benedicti, Otto de Rughemor.

Ut haec firma permaneant, nostra sigilla, scilicet Godtschalci milits de Porsfelt et meorum filiorum Ivan et Nicolai, praesentibus sunt appensa. Kyl anno domini millesimo trecentesimo octavo, quinto currentis Decembris in profesto beatorum apostolorum Simonis et Judae.

L. S.

L. S.

L. S.

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 2v-3r. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

### 1315 März 23, Brahmhorst

20

*Johann (II.), Graf von Holstein, überträgt dem Heilig-Geist-Hospital das Eigentumsrecht an einer Anzahl von diesem zuvor für dreihundert Mark erworbener Hufen in Kronshagen und befreit die Hufner von allen grevenschath genannten Abgaben mit Ausnahme der Landwehr.*

Johannes, dei gratia comes Holsatiae, omnibus praesens scriptum visuris<sup>a</sup> salutem in domino sempiternam. Ad notitiam omnium et singulorum pervenire cupimus protestantes, quod nos, consideratis multis serviciis, pietatibus seu operibus misericordiae pauperibus et debilibus a domo <sup>b</sup>Sancti Spiritus<sup>b</sup> in Kyl receptis et eisdem ibidem impensis, de bona nostra voluntate, non ab aliquibus inducti, sed pietate moti, ad emendationem et incrementum praedictae domus et ad solamen pauperum ibidem colligendorum dedimus proprietatem dictam egendom perpetuam super quibusdam bonis, pro trecentis marcis Lubicensibus<sup>c</sup> denariorum ex parte<sup>d</sup> Cifridi, clerici ex<sup>e</sup> Novo Monasterio, comparatis et eidem domui assignatis, videlicet super sex mansis sitis in villa Kronshagen, emtis a <sup>f</sup>Gotscalco de Porsfelde<sup>f</sup> et suis filiis Juan<sup>g</sup> et Nicolao,

militibus, item super quatuor mansis et dimidio cum suo prato et <sup>h</sup>quinque aliis<sup>h</sup>, a Johanne dicto Swin, milite, emtis, sitis in villa iam dicta, perpetue possidendam. Volentes, ut dicta bona seu coloni ab omni exactione violenta vel precaria sive grevenschath, ut bona propria<sup>i</sup> perpetue sint immunes, excepta generali expeditione terrae<sup>e</sup> communis, landwer vulgariter nuncupata.

In cuius testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Testes huius sunt honorabilis vir dominus Hinricus, canonicus ecclesiae Lubicensis, praepositus in Poretze ac plebanus in Kil, capellanus noster dilectus, Timo de Godendorp, Otto Splytt<sup>k</sup>, Johannes de Gorece<sup>l</sup>, milites, ac <sup>m</sup>albus Detlev de Rutze<sup>m</sup>, famulus, et quam plures fide digni. Datum Bramhorst<sup>n</sup> anno domini 1315<sup>o</sup> decimo calendas Aprilis.